VERS. 21. « Ut audiret gemitus compeditorum. »

B Omnes erant ligati peccato : unusquisque pro-
piorum peccatorum vinculis stringebatur : quorum
conversionem insinuans Isaias ait : *Et te sequentur*
*vinei manicis, et in te orabunt et adorabunt te*²⁷.
Cæterum hi ipsi quoque sunt filii interemptorum,
qui gravem ac molestam idololatriæ mortem subie-
runt. Hi itaque gemebant a vinculis absolvi cupien-
tes : quapropter Deus ipsos exaudiens, ipsemet in
terram adveniens respexit.

VERS. 22. « Ut annuntiet in Sion. »

Non ut illic Dei laus et annuntiatio, hoc est Evan-
gelium, sistatur, sed ut inde incipiens in universum
terrarum orbem propagetur. *Quia de Sion exiit*
lex, et verbum Domini de Jerusalem, Et iudicabit in-
*ter gentes multas*²⁸.

VERS. 23. « In conveniendo populos in unum. »

Non de uno populo, sed de multis convenientibus
exponitur. Per multitudinem autem gentes insinuat.

VERS. 24. « Respondit ei in via virtutis suæ. »

Christus quid simile declarans ait : *Venit hora,*
*ut clarificetur Filius hominis*²⁹; crucis tempus insinuat :
quod necessario viam virtutis appellavit. *Vis enim ac*
virtus crucis vera est e mortuis resurrectioni,
cui viam stravit mysterium crucis.

VERS. 25. « Ne revoces me in dimidio dierum. »

Revocationem vocat ex hac vita migrationem.
Hic enim est animæ ascensus. Rogat itaque, ne
imperfectus in virtute hinc emigret, integram vitam
reputans quæ in virtute perfecta sit, dimidiam vero
cui desit perfectio et plenitudo.

Sermonem iterum convertit ad Dominum : ipsius
enim anni, quos in carne egit, in generatione ge-
nerationum perseverant, ut qui perfectam et inte-
gram contineant disciplinam. Unde etiam Paulus
perfectos nos exhiberi volens dixit : *Ut occurramus*
omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plen-
*itudinis Christi*³⁰.

VERS. 27. « Ipsi peribunt, tu autem permanes. »

²⁶ Ephes. II, 15. ²⁷ Isa. LXX, 14. ²⁸ Isa. II, 5. ²⁹ Joan. XII, 25. ³⁰ Ephes. IV, 13.

Pulchre Dei personam attribuit creationi, ne penitus intreat; quandoquidem sunt facturae Dei, sed veterascunt quidem tanquam omnino creatae, mutantur vero tanquam a Deo conditae. Quomodo autem veterascunt sicut vestimentum et sicut oportorium? nempe ob assiduum usum.

PSALMUS CII.

« Ipsi David. »

Neque psalmum, neque canticum, neque quid simile praesenti vaticinio praefixit, quia nimirum satis esse existimavit, quod prooemium mentionem faciat benedictionis: quapropter etiam tricesimum tertium psalmum neque canticum neque laudem inscripsit, cum illum etiam a benedictione inchoet.

VERS. 3. « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus. »

Tam a praesenti quam a futura liberat corruptione: modo enim instat corruptio voluptatum, postmodum vero reposita est illa suppliciorum, e quibus ad se accedentes liberabit.

VERS. 4. « Qui coronat te in misericordia. »

Si enim misertus fueris proximi tui, pro corona tibi regnum caelorum largietur dicens: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitiivi, et dedistis mihi bibere*⁴¹, et quae sequuntur. Hoc autem dicit miserendo: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*⁴².

VERS. 5. « Qui replet in bonis. »

Et quod est desiderium nostrum? ut vocemur dii: cum enim Adam hoc desideraret, vetitum cibum gustavit. Hoc igitur desiderium nostrum Dominus implevit bonis, sibi nos conformes reddens per donum baptismatis, ita ut etiam propterea dii gratia nuncupemur.

« Renovabitur ut aquilae. »

Nam cum haec avis longo tempore senuerit, rursus ad vigorem redit: dicitur autem fortis esse post senium. Caeterum tunc etiam juvenitus nostra renovatur, quando instar aquilae in altum evolamus, non amplius quae super terram, sed quae sursum sunt sapientes; quemadmodum nobis quoque Paulus inculcavit. Qualis autem aquilae? utique Christi; de quo Moyses ita canens insinnavit: *Sicut aquila legit nidum suum, et super pullos suos desideravit* [Vulgata volavit⁴³.] Et quis hic fuerit subjunxit: *Dominus solus duxit eos: et non erat cum eis Deus alienus*⁴⁴.

VERS. 7. « Notas fecit vias suas Moysi. »

Olim, inquit, iudicium faciet injuriam passis. Designatur autem lex, in qua vias suas, scilicet mandata, Moysi notificavit, et per ipsum filiis Israel voluntates suas. Voluntas enim Dei est, ut non fiat adulterium, neque homicidium, neque furtum, neque falsum testimonium; quoniam hoc modo salvamur.

VERS. 8. Miserator et misericors Dominus. »

Καλῶς τῇ δημιουργίᾳ τοῦ Θεοῦ τὸ πρόσωπον ἀπέδωκεν, ὥστε μὴ παντελῶς ἀπολέσθαι· ἐπειδὴ Θεοῦ τυγχάνει ποιήματα, ἀλλὰ παλαιούσθαι μὲν ὡς ὄλιως κτισθέντα, ἀλλάσσεσθαι δὲ ὡς παρὰ Θεοῦ κτισθέντα. Πῶς δὲ παλαιούσθαι ὡς ἱμάτιον καὶ ὡσεὶ περιβάλαιον; τοῦτέστι διὰ τῆς συνεχεστέρας χρήσεως.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΒ΄.

« Τῷ Δαυίδ. »

Μῆτε ψαλμὸν, μῆτε ᾠδὴν, μῆτε τι τοιοῦτον τὴν παρούσαν προφητείαν ἐπέγραψεν, ἐπειδὴ περ ἀρκεῖν φήθη, ὅτι τὸ προοίμιον εὐλογίας μέμνηται· διότι οὐτε τὸν τριακοστὸν τρίτον ψαλμὸν ἢ ᾠδὴν ἢ αἶνον ἐπέγραψεν, ἐξ εὐλογίας κάκεινον ἀρχόμενος.

« Τὸν εὐλατεῦσόντά πάσαις ταῖς ἀνομίαις. »

Καὶ τῆς νῦν καὶ τῆς μελλούσης ἀπαλλάττει φοβῶν· νῦν γὰρ ἡ τῶν ἡδονῶν ἐπίκειται φοβῶν, ὑστερὸν δὲ ἡ τῶν τιμωριῶν ἀπέκειται, ἐξ ὧν τὸς αὐτῷ προσερχομένους ῥύσεται.